
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) 

Tel. 051/929936 
peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 

 

Prot. vedi segnatura                                                         Monterenzio, 07-01-2023 

 

All’Albo on line  

Al Sito web - Sezione PON FSE-FESR  

  

 

                                                                                                                        

Oggetto: Determina a contrarre per l’avvio della procedura di acquisizione di preventivi 

presso 3 operatori economici per l’affidamento diretto con ODA su MePA - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Codice identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-145    CUP F24D22000690006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTA la lettera di autorizzazione protocollo n. AOOGABMI - 72962 del 05/09/2022 con 

oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 

– Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso 

pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

Autorizzazione progetto, assunta in protocollo al n. 2743, per un importo pari a 75.000,00 €; 

 

CONSIDERATO l'Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000008 - 07/01/2023 - IV.5 - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 3 in data 10.02.2022; 

 

VISTA la delibera nr. 2 del C. di I. del 03.10.2022 di assunzione in bilancio del 

finanziamento di euro 75.000,00 relativo al Progetto PON FESR Avviso pubblico prot.n. 38007 del 

27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”, Azione 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”;  

 

VISTA la delibera nr. 4 del C. di I. del 03.10.2022 di autorizzazione del Dirigente scolastico 

a contrarre nell'ambito del PON Infanzia Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia, 

Azione 13.1.5, di euro 75.000,00; 

 

VISTO il progetto finanziato e la sua ripartizione finanziaria; 

 

VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la 

realizzazione degli interventi 2014- 2020;  

 

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 11805 del 13/10/2016 “Fondi Strutturali e di 

Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” - - INFORMAZIONE E PUBBLICITÀ – Disposizioni”;  

 

VISTA  la nota MIUR prot. AOODGEFID 3131 del 16/03/2017 “Fondi strutturali e di 

Investimento Europei (SIE) – Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola. Competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Fondo Sociale Europeo Azione 4.2- Migliorare e 

sviluppare forme e contenuti dell’informazione e pubblicizzazione del Programma, degli interventi 

e dei suoi risultati-. – Richiamo sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la 

PUBBLICITA’ per la Programmazione 2007/2013 e la Programmazione 2014/2020”;  

 

VISTA la Legge 28/12/2015 n. 208 comma 512 (Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 

PP.AA., al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip spa o i soggetti aggregatori; 

  

VISTE le Linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture, pubblicate con nota prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi 

aggiornamenti ed integrazioni;  

 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020 versione 2.0 ottobre 2020, trasmesse con nota prot. n. 29583 del 

09/10/2020;  

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000008 - 07/01/2023 - IV.5 - I



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107”;  

 

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto in epigrafe è quello di realizzare ambienti didattici 

innovativi nelle scuole dell’infanzia e che vi è urgenza di procedere con tali lavori in quanto il 

termine per l’aggiudicazione delle forniture è fissata per il giorno 13 gennaio 2023; 

 

VISTA l’assenza di CONVENZIONE CONSIP attiva per la realizzazione del pon in oggetto; 

 

RITENUTO necessario ed improrogabile, in data odierna, procedere all’acquisizione tempestiva di 

preventivi rivolgendo la richiesta a n. 3 operatori economici sulla base di un elenco di materiali 

individuati e richiesti specificatamente dalle due scuole dell’infanzia facenti parte dell’istituto 

comprensivo de quo; 

DETERMINA  

l’avvio delle procedure di acquisizione, mediante richiesta rivolta a tre operatori, di preventivi per la 

stipula di ODA sul MePA di un unico LOTTO, comprensivo di fornitura completa, installazione e 

manodopera, necessari alla realizzazione del PON – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”, Codice identificativo Progetto: 13.1.5A-FESRPON-EM-2022-145 - CUP 

F24D22000690006. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante: affissione all’albo dell’Istituto e attraverso la 

pubblicazione sul sito web, nella Sezione PON FSE-FESR. 

                                                                                                        

        Il Dirigente Scolastico 

                             Prof. Maurizio Santoro 

                                                                 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

                                                                                    e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000008 - 07/01/2023 - IV.5 - I


		2023-01-09T14:39:53+0100




